
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Mantenimento e cure sanitarie per un cavallo di proprietà dell’Istituto – stipula contratto dal 1-3-
2022 al 29-2-2024 con Azienda Francesca Bellino in Anagni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Mantenimento e cure sanitarie per un cavallo di proprietà dell’Istituto – stipula 
contratto dal 1-3-2022 al 29-2-2024 con Azienda Francesca Bellino in Anagni

PREMESSO

che il Responsabile della UOC Virologia, Dott.ssa Maria Teresa Scicluna, ha formulato una richiesta 
di offerta economica per il mantenimento mensile e le cure sanitarie di un cavallo di proprietà 
dell’Istituto affetto da virus dell’anemia infettiva degli equini ed utilizzato come siero-produttore per 
l’allestimento di kit diagnostici;

che l’animale, sottoposto a vincolo sanitario, dovrà essere collocato presso un’area recintata con 
distanza minima di 200 m da un qualsiasi luogo in cui siano detenuti altri equidi, secondo le 
disposizioni di cui all’Allegato 2 del Decreto Ministeriale del 2 febbraio 2016 avente ad oggetto il 
piano nazionale per la sorveglianza ed il controllo dell’anemia infettiva degli equidi;

che l’allegato 2 del suddetto Decreto dispone espressamente quanto segue: “L’area destinata 
all’isolamento che può ospitare più soggetti sieropositivi, può essere in un paddock esterno, purché 
sia garantita una distanza minima di 200 metri da ogni altro luogo ove sono tenuti, anche 
temporaneamente, altri equidi”;

DATO ATTO

che in Istituto non è presente alcuna struttura rispondente alle sopra citate caratteristiche;

che pertanto l’espletamento di detta attività richiede la necessità di usufruire di una struttura di 
ricovero per gli animali dotata dei requisiti necessari;

CONSIDERATO

che sono stati richiesti preventivi di spesa a n. 2 strutture di ricovero per equidi;

che è pervenuto riscontro alla suddetta richiesta nelle modalità sotto riportate, le cui risultanze sono 
detenute agli atti:

- offerta acquisita agli atti con protocollo 1547/20 del 24 febbraio 2020, da parte dell’azienda 
agricola della Dott.ssa Francesca Bellino, per un importo mensile di € 400,00+IVA;

- offerta acquisita agli atti con protocollo 1548/20 del 24 febbraio 2020, da parte dell’azienda 
agricola della Dott.ssa Marina Albanese, per un importo mensile di € 500,00+IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che, dalla verifica delle offerte pervenute, l’offerta maggiormente vantaggiosa risulta essere quella 
dell’azienda agricola di Bellino Francesca, codice 006 FR 215, situata a Via Anticolana 92 - Anagni,

PROPONE

1. di stipulare un contratto con l’azienda agricola Francesca Bellino, codice 006FR215, Via 
Anticolana 92 - Anagni, della durata di anni 2 a decorrere dal 1 marzo 2022 e termine il 29 febbraio 
2024, al costo mensile di € 400,00+IVA, per un importo complessivo di € 9.600,00+IVA per tutta la 
durata del rapporto contrattuale;

2. di dare atto che il contratto sopra citato ha come oggetto il mantenimento e le cure sanitarie prestate 
ad un cavallo di proprietà dell’Istituto (microchip 380271001027214) infetto da virus dell’anemia 
infettiva equina, sottoposto a vincolo sanitario ed utilizzato come siero produttore per l’allestimento 
di kit diagnostici, da ricoverare presso un’area recintata di complessivi 300mq;

3. di approvare l’allegato contratto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di imputare la spesa sul numero di conto 300101000050, “Acquisto mantenimento animali”.

   
                                                      Il Responsabile
                                                     Dott.Paolo Nicita 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Mantenimento e cure sanitarie per un cavallo di proprietà dell’Istituto – stipula contratto 
dal 1-3-2022 al 29-2-2024 con Azienda Francesca Bellino in Anagni.

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Risorse Umane e Affari Generali 
Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Mantenimento e cure sanitarie per un cavallo di proprietà 
dell’Istituto – stipula contratto dal 1-3-2022 al 29-2-2024 con Azienda Francesca Bellino in Anagni”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Mantenimento e cure sanitarie per un 
cavallo di proprietà dell’Istituto – stipula contratto dal 1-3-2022 al 29-2-2024 con Azienda Francesca 
Bellino in Anagni” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di stipulare un contratto con l’azienda agricola Francesca Bellino, codice 006FR215, Via 
Anticolana 92 - Anagni, della durata di anni 2 a decorrere dal 1 marzo 2022 e termine il 29 febbraio 
2024, al costo mensile di € 400,00+IVA, per un importo complessivo di € 9.600,00+IVA per tutta la 
durata del rapporto contrattuale;

2. di dare atto che il contratto sopra citato ha come oggetto il mantenimento e le cure sanitarie prestate 
ad un cavallo di proprietà dell’Istituto (microchip 380271001027214) infetto da virus dell’anemia 
infettiva equina, sottoposto a vincolo sanitario ed utilizzato come siero produttore per l’allestimento 
di kit diagnostici, da ricoverare presso un’area recintata di complessivi 300 mq;

3. di approvare l’allegato contratto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di imputare la spesa sul numero di conto 300101000050, “Acquisto mantenimento animali”.

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Ugo Della Marta)






		2022-03-16T15:57:22+0000
	Firma applicativa


		2022-03-16T15:58:26+0000


		2022-03-16T16:10:46+0000


		2022-03-17T17:27:44+0000


		2022-03-18T10:02:38+0000


		2022-03-19T20:00:34+0000
	Firma applicativa


		2022-03-19T20:00:35+0000
	Firma applicativa




